



Virovitičko-podravská županija
Uvijek otvorenih vrata



GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA ZA 2025. GODINU

1. siječnja - 31. prosinca 2025. godine

VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA



U Virovitici, veljača 2026. godine

1. PREGLED STANJA U UPRAVNOM PODRUČJU

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Virovitičko-podravске županije za mandatno razdoblje od 2021. do 2025. godine izrađeno je u skladu s Uputama za izradu godišnjeg izvješća o provedbi provedbenog programa jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova Europske unije iz prosinca 2023. godine, a kojom je definirana struktura i sadržaj istog. U skladu s Uputama, Godišnje izvješće se sastoji od tekstualnog dijela i tabličnog predloška izvješća, a obveza izrade i podnošenja godišnjeg izvješća o provedbi provedbenih programa samoupravnih jedinica propisana je odredbama Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN br. 44/2023). Ovo izvješće o provedbi provedbenog programa je izvješće o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pokazatelja rezultata koje je izvršno tijelo, u suradnji s nadležnim regionalnim koordinatorom, izradilo u skladu s Uputama i javno objavilo.

Ovo godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Virovitičko-podravске županije obuhvaća izvještajno razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine.

Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN br. 123/2017; 151/2022) i Uredbom o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN br. 37/2023) jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave propisana je obveza izrade i donošenja provedbenih programa. Provedbeni program Virovitičko-podravске županije za mandatno razdoblje od 2021. do 2025. godine strateški je akt kratkoročnog trajanja koji se donosi za vrijeme trajanja mandatnog razdoblja izvršne vlasti, a ujedno je i prvi takav akt koji je izrađen u našoj županiji.

Na županijskoj upravi leži odgovornost stvaranja uvjeta i pretpostavki za razvoj posebno onih djelatnosti koje su okosnica kvalitetnog i zadovoljnog života ljudi u našim krajevima kao što su školstvo, zdravstvo, infrastruktura, prostorno planiranje, zaštita okoliša i prirode te je iz navedenog tekstualnog i tabličnog dijela izvješća razvidno kako Virovitičko-podravска županija podržava ostvarenje zadanih mjera i ciljeva i njihovu realizaciju i financijski podupire tijekom izvještajnog razdoblja (od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine).

Virovitičko-podravска županija i dalje kontinuirano ulaže u poduzetništvo, aktivnosti vezane uz istraživanje i razvoj, potpore u poljoprivredi i lovstvu, unaprjeđenje obrazovanja, stipendiranje studenata, u turizam i kulturu, preventivne aktivnosti ovisnosti i zaštite mentalnog zdravlja, unaprjeđenje zdravstva, jačanje usluga u sustavu socijalne skrbi, djelovanje centara izvrsnosti, energetske obnove, sufinanciranje prijevoza učenika srednjih škola, aktivnosti povezanih s geotermalnim potencijalima, navodnjavanje, završetak izgradnje širokopojasnog interneta, digitalizaciju, pripremu i provedbu razvojnih projekata te u zaštitu od ugroza.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Provedbenim programom Virovitičko-podravske županije za mandatno razdoblje od 2021. do 2025. godine predviđena je provedba 20 mjera s ukupno 32 zadana pokazatelja rezultata.

Mjera 1.1

Poticanje tehnološke modernizacije i inovativnosti gospodarstva

U sklopu ove Mjere ostvarena vrijednost pokazatelja rezultata Postotak malih i srednjih poduzeća od ukupnog broja poduzeća u 2024. godini je 17,63 % (podaci za 2025. godinu još uvijek nisu dostupni). Na temelju Izvješća o stanju u gospodarstvu Virovitičko-podravske županije iz prosinca 2025. godine, na području Virovitičko-podravske županije u 2024. godini posluje ukupno 1373 poduzetnika od kojih su 1129 mikro poduzetnici, 218 mali poduzetnici, 24 srednja poduzetnika i 2 velika poduzetnika. Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom provedbe. Virovitičko-podravska županija u siječnju 2025. godine objavila je Javni poziv za subvencionirano korištenje poslovnog prostora Mreže poduzetničkih inkubatora Virovitičko-podravske županije za 2025. godinu. Sa svrhom očuvanja tradicijskih obrta na području Virovitičko-podravske županije za 2025. godinu, Virovitičko-podravska županija objavila je Javni poziv za podnošenje prijave za dodjelu potpora tradicijskim obrtima na području Virovitičko-podravske županije za 2025. godinu. Dodijeljeno je 14 financijskih potpora za 2025. godinu tradicijskim obrtima s područja Virovitičko-podravske županije s ciljem očuvanja tradicije koja se prenosi generacijama. U okviru Programa potpora malih vrijednosti razvoja poduzetništva te očuvanja tradicijskih obrta, Virovitičko-podravska županija u 2025. godini osigurala je 209.048,20 eura bespovratnih sredstava, što je dosad najveći izdvojeni iznos.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 430.933,97 eura.

Mjera 1.4. Unapređenje istraživačke i poslovne potporne infrastrukture te potpornih poslovnih institucija

U sklopu ove Mjere u 2025. godini provedene su sljedeće aktivnosti/edukacije:

1. Predavanje udruzi vinogradara i vinara Sveti Vinko Virovitica na temu *Berba 2025. – Izazovi u vinifikaciji*
2. Predavanje na Prehrambeno-tehnološkom fakultetu na temu *Priča o Graševini*
3. Predavanje i degustacija mladih vina za članove Udruge vinogradara i voćara „Sv. Rok“ Kozice
4. Predavanje i degustacija mladih vina za članove Udruge vinogradara, podrumara i voćara „Aršanji“ Pitomača
5. Predavanje učenicima osnovne škole Suhopolje na temu *Rad u Tehnološko-inovacijskom centru Virovitica*

6. Radionice i predavanja za učenike osnovne škole August Cesarec Špišić Bukovice i osnovne škole Vladimir Nazor Virovitica – *Pčele su naši mali prijatelji* - 2-dnevne radionice i predavanja u sklopu svjetskog dana pčela u TIC-u - ukupno 8 radionica i 2 predavanja
7. Radionice i predavanja udruzi Mali Pčelari u sklopu udruge pčelara Virovitica na temu *Život pčele – senzorska svojstva meda* – 2 predavanja i 2 radionice
8. Usmeno izlaganje na 15. međunarodno znanstveno-stručnom skupu u Osijeku na temu *Mycotoxins in Bee Pollen: Implications for Bee Health and Human Consumption*
9. Radionice i predavanje za učenike srednje strukovne škole Virovitica na temu *Rad u laboratoriju za vino i med* – 1 predavanje i 2 radionice

Količina proizvedenih proizvoda ili usluga odnosi se na vino i med.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 346.114,71 eura.

Mjera 2.1. Podizanje kvalitete poljoprivredne proizvodnje i razvoj bioekonomije

U sklopu ove Mjere, Virovitičko-podravska županija u 2024. godini raspisala je Javni poziv za dodjelu potpora u poljoprivredi za 2025. godinu na području Virovitičko-podravske županije. Javni poziv se odnosi na potpore male vrijednosti u stočarstvu, za voćarsku, vinogradarsku i povrtlarsku proizvodnju, za ratarsku proizvodnju, za uzgoj povrća i voća, za podizanje/rekonstrukciju intenzivnih višegodišnjih nasada, za sufinanciranje troškova umjetnog osjemenjivanja goveda, za umjetno osjemenjivanje nazimica i krmača, za ulaganje u poboljšanje kvalitete mužnje i skladištenje mlijeka, za kupovinu uzgojno valjanih grla u stočarstvu, za uzgoj i držanje valjanih junica mliječnih pasmina, za očuvanje pčelinjeg fonda, potpore male vrijednosti za okrupnjavanje i poboljšavanje poljoprivrednog zemljišta, za nabavu opreme za preradu poljoprivrednih proizvoda, za manifestacije, promociju i plasiranje proizvodnje. Sukladno Odluci o dodjeli potpore u poljoprivredi na području Virovitičko-podravske županije u 2025. godini, Korisnicima potpora dodijeljeno je 276.892,88 eura.

Uz Programe potpora u poljoprivredi, Virovitičko-podravska županija je u veljači 2025. godine raspisala i Javni poziv za podnošenje zahtjeva za subvencioniranje kamate za kreditiranje proljetne i jesenske sjetve u 2025. godini na području Virovitičko-podravske županije (Mjera subvencioniranja kamate za kreditiranje proljetne i jesenske sjetve u Virovitičko-podravskoj županiji).

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 224.426,28 eura.

Mjera 2.6. Razvoj selektivnih oblika turizma i stvaranje jedinstvene turističke ponude

U sklopu ove Mjere u 2025. godini, prema podacima Turističke zajednice Virovitičko-podravske županije (iz sustava eVisitor):

- u 2025. godini ostvareno je 18.973 turističkih dolazaka što je povećanje od 4,94% u odnosu na isto razdoblje u 2024. godini kada je bilo 18.079 dolazaka
- u 2025. godini ostvareno je 39.647 turističkih noćenja što je povećanje do 2,08% u odnosu na isto razdoblje u 2024. godini kada je bilo 38.838 noćenja

Ove brojke odnose se na turistička noćenja odnosno ono što eVisitor kategorizira kao 'samo turisti' koji noće u registriranim smještajnim objektima. Što se tiče ukupnih dolazaka i noćenja odnosno ono što eVisitor kategorizira kao 'sve prijavljene osobe' su svi dolasci i noćenja (uključujući i ona turistička gore navedena), odnosno u tu brojku ulaze osobe koje su odsjedale u nekomercijalnim smještajima, kod rodbine i nisu plaćale turističku pristojbu, odnosno nisu posjetile našu destinaciju turistički već iz nekog drugog razloga (najčešće posjet rodbini na dulje vrijeme, a u 2024. godini imali smo veliki broj stranih radnika koji su odsjedali u našim smještajnim objektima, oni su trebali bit oslobođeni plaćanja turističke pristojbe ali dobar dio njih je ipak uveden pod turistička noćenja greškom ugostitelja).

Statistika za ukupna noćenja je kako slijedi:

- u 2025. godini ostvareno je ukupno (turistički i nekomercijalnih) 20.292 dolazaka što je povećanje za 1,73% u odnosu na isto razdoblje u 2024. godini
- u 2025. godini ostvareno je ukupno (turistički i nekomercijalnih) 49.380 noćenja što je smanjenje za 15,36% u odnosu na isto razdoblje u 2024. Godini

U 2024. godini su prikazane brojke za sva noćenja upravo zbog stranih radnika od koji je dio zaveden pod turistički promet, te zbog toga što i osobe koje odsjedaju u nekomercijalnom smještaju ostvaruju pozitivne ekonomske učine na našoj destinaciji. U 2025. godini nije bilo nepredvidive situacije (radnici, izbjeglice iz Ukrajine) te koristimo samo brojke za turistički promet odnosno 'samo turiste'.

Na području Virovitičko-podravске županije u 2025. godini raspisan je Javni poziv za dodjelu subvencija i donacija za razvoj i unapređenje lovstva na području Virovitičko-podravске županije za sljedeće programe: unos divljači u lovišta, odstrel predatora, kupovina zemljišta za osnivanje remiza za divljač i/ili izgradnju lovačkog doma te lovnog strelišta, razvoj lovnog turizma, kupovinu zaštitne ograde za sprječavanje šteta od divljači (električni pastiri i repelenti), izgradnja i opremanje novih te adaptacija postojećih lovnotehničkih i lovnogospodarskih objekata, lovačkih strelišta, hladnjače za pohranu mesa, sustavi za otkožavanje i rasijecanje mesa od divljači te vozila, strojevi i oprema za čuvanje lovišta i održavanje objekata. Podijeljeno je ukupno 22 subvencija/donacija. Ukupan iznos dodijeljenih subvencija/donacija u lovstvu u 2025. godini iznosi 56.020,98 eura.

Podaci o ostvarenom broju noćenja u Hotelu Kuriji Janković u 2025. godini prikupljeni su na temelju službene statistike sustava eVisitor. Od ukupnog broja noćenja (4.465), 2.491 noćenja su domaći turisti, a 1.974 noćenja su strani turisti. U 2025. godini zabilježen je značajan porast broja noćenja od 683 u odnosu na 2024. godinu. U 2024. bilo je 3.782 noćenja, dok je ukupni broj noćenja u 2025. porastao na 4.465, što odražava rast i veću posjećenost u tom periodu.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 303.404,11 eura.

Mjera 3.1. Unapređenje sustava formalnog i neformalnog obrazovanja te jačanje suradnje gospodarstva i obrazovanja

U sklopu ove Mjere osigurana su financijska sredstva za osnovne i srednje škole, učeničke domove, studente te projekte s tematikom obrazovanja (natjecanja učenika i školske manifestacije, stipendije za deficitarna zanimanja, prijevoz učenika, stipendiranje studenata, provođenje visokoškolskih programa na području Virovitičko-podravske županije i sl.).

U listopadu 2024. godine s radom je započeo Regionalni znanstveni centar Panonske Hrvatske. Na radionicama u Regionalnom znanstvenom centru Panonske Hrvatske, ispostavama OŠ Suhopolje (za zapadni dio županije) i OŠ Josipa Kozarca Slatina (za istočni dio županije) u školskoj 2025./2026. godini sudjeluje 60 učenika, a održavaju se jednom mjesečno iz područja kemije, matematike, informatike, biologije, fizike, astronomije, tehničke kulture i povijesti. Namijenjene su učenicima 5. i 6. razreda. Virovitičko-podravka županija je u proračunu osigurala sredstva za potrebe prijevoza učenika, prehrane, materijala za rad i naknade za predavače u iznosu od 36.000,00 eura.

In-In - integracija i inkluzija - u Virovitičko-podravskoj županiji i dalje uspješno se provodi projekt „In-In integracija i inkluzija“ ukupne vrijednosti 1.520.000,00 eura koji ima za cilj pružiti potporu uključivanja učenika s teškoćama u razvoju u osnovnoškolske i srednjoškolske odgojno-obrazovne ustanove. Njihovim uključivanjem osiguravaju se uvjeti uspješne socijalizacije i emocionalnog funkcioniranja te se izravno doprinosi napretku razvoja i vještina i osnaživanju sustava potpore za sudionike odgojno-obrazovnog procesa. Projekt se provodi u okviru instrumenta „Osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama, faza VII“ Europskog socijalnog fonda u sklopu Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2021.-2027. Razdoblje provedbe Projekta je od 22. kolovoza 2024. godine do 22. kolovoza 2027. godine. U projekt je uključeno ukupno 16 škola partnera, 12 osnovnih i 4 srednje škole, kojima je Virovitičko-podravka županija osnivač. U rujnu 2025. godine, Ugovor o radu potpisalo je 55 pomoćnika u nastavi. Iz sredstava projekta se financiraju 44 pomoćnika, a tijekom godine se povećao broj te Virovitičko-podravka županija iz vlastitih sredstava financira 16 pomoćnika u nastavi.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 48.336.423,69 eura.

Mjera 4.1. Unapređenje standarda i modernizacija zdravstvenih usluga i infrastrukture na području cijele županije

U sklopu ove Mjere u 2025. godini provedene su preventivne aktivnosti ovisnosti i zaštite mentalnog zdravlja su predavanja, tribine i radionice te radio emisije sa sljedećom tematikom: „Kockanje i videoigre - opasnost skrivena u zabavi“, „Stres i mentalno zdravlje“, „Nove ovisnosti; rizici za mlade, izazovi za sve“, „Droge i ovisnost - gdje se kriju opasnosti?“, „Anksioznost“, „Mentalno zdravlje specifičnih skupina“. Ciljana skupina predavanja su učenici osnovnih i srednjih škola, roditelji tih učenika, nastavno osoblje osnovnih i srednjih škola, hrvatski branitelji, studenti. Ciljna skupina tribina i radionica su učenici i djelatnici osnovnih škola, liječeni alkoholičari u Klubovima liječenih alkoholičara, članovi udruge distrofičara, članovi

obitelji ovisnika, dok je ciljna skupina radio emisija sveukupno građanstvo. Preventivne aktivnosti provedene su od strane Zavoda za javno zdravstvo "Sveti Rok" Virovitičko – podravske županije.

U izvještajnom razdoblju nije bilo timova Zavoda za hitnu medicinu Virovitičko-podravskje županije sufinanciranih iz nadstandarda. Od 2024. godine Virovitičko-podravska županija ne osigurava sredstva za navedenu namjenu.

Ukupno 34 liječnika i zdravstvena djelatnika s područja Virovitičko-podravskje županije zadovoljilo je uvjete Javnog poziva za subvenciju kamata na stambene kredite kojih su korisnici doktori medicine, magistri farmacije i inženjeri biokemije – magistri medicinske biokemije, zaposleni u zdravstvenim ustanovama čiji je osnivač Virovitičko-podravska županija ili su zaposleni u Općoj bolnici Virovitica.

Na bolničke odjele Opće bolnice Virovitica tijekom 2025. godine zaprimljeno je ukupno 7.617 pacijenata, što u prosjeku iznosi 21 pacijent dnevno, jednako kao i 2024. godine. Iskorištenost bolničkih kapaciteta iznosila je 61,04 %, što je povećanje od 0,15 % u odnosu na prethodnu godinu. Prosječna duljina liječenja u 2025. godini iznosila je 5,64 dana, što je za 0,89 % dulje u odnosu na 2024. godinu.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 25.497.213,20 eura.

Mjera 4.3. Uspostava i jačanje usluga u sustavu socijalne skrbi

U sklopu ove Mjere u ožujku 2025. godine Županijska skupština Virovitičko-podravskje županije usvojila je Socijalni plan Virovitičko-podravskje županije za razdoblje 2025. – 2027. godine. Planom će se obuhvatiti analiza postojećeg stanja koju će raditi stručnjaci, nakon čega se kreće sa prijedlozima za razvoj mreže socijalnih usluga na području županije. Proces izrade Socijalnog plana Virovitičko-podravskje županije nadalje će obuhvaćati analizu kapaciteta, dostupnost pružatelja socijalnih usluga, analizu potreba i specifične ciljeve razvoja institucionalnih i izvaninstitucionalnih socijalnih usluga, s posebnim naglaskom na usluge za skupine u većem riziku od socijalne isključenosti.

Od 2023. godine kroz Centar za podršku, osnaživanje i savjetovanje osigurani su uvjeti za smještaj žena žrtava nasilja i obiteljskog nasilja. Ukupan kapacitet skloništa i savjetovališta za osobe žrtve nasilja u obitelji je za 11 Korisnika i u 2025. godini bio je u potpunosti popunjen.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 476.089,62 eura.

Mjera 5.1. Ulaganje u očuvanje i održivo korištenje kulturne baštine, u razvoju kulturnih programa/projekata te u promociju kulture u funkciji razvoja turizma

U 2025. godini Kazalište Virovitica postavilo je sveukupno 6 premijernih naslova:

1. Bertolt Brecht: PIR MALOGRAĐANA, red. Franka Perković
 - premijera: 21.02.2025. godine
2. Jan Sobrie: SJETI ME SE, red. Damir Mađarić
 - premijera: 04.04.2025. godine

3. Dubravko Mataković: KULEN RUŽ, red. Dražen Ferenčina
 - premijera Virovitica 06.09.2025. godine, Vinkovci 09.11.2025. godine
 - Koprodukcija Gradskog kazališta "Joza Ivakić" Vinkovci i Kazališta Virovitica
4. Floral Coma, red. Soomin Kim
 - Koprodukcija Kazališta Virovitica i Festivala lutkarskog kazališta Chuncheon (UNIMA Korea)
 - premijera Virovitica, 19.09.2025. godine, premijera Chuncheon 31.5.2025. godine
5. Harold Pinter: LIFT ZA POSLUGU, red. Mario Kovač
 - premijera 24.10.2025. godine
6. Premijera Dramskog studija Kazališta Virovitica - Pismo svetom Nikoli
 - premijera: 06.12.2025. godine

Kroz Mjeru 5.1. osigurana su sredstva za obilježavanje kulturnih manifestacija, za sufinanciranje rada Kazališta Virovitica, za sufinanciranje kino predstava u Pučkom otvorenom učilištu Slatina, za Gradsku knjižnicu i čitaonicu Virovitica – Potrubi za knjigu (EU projekt) te za obnovu kulturnih i sakralnih objekata.

Iznos godišnje potpore vjerskim zajednicama nacionalnih manjina u 2025. godini je 3.000,00 eura.

Kroz Mjeru 5.1. osigurana su sredstva za djelovanje Vijeća srpske nacionalne manjine VPŽ, za djelovanje predstavnika mađarske nacionalne manjine, za djelovanje predstavnika albanske nacionalne manjine te za potpore vjerskim zajednicama nacionalnih manjina.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 876.493,34 eura.

Mjera 5.2. Podizanje kapaciteta OCD u svrhu jačanja njihova doprinosa upravljanju te pripreme i provedbe razvojnih projekata

U 2025. godini broj aktivnih udruga na području Virovitičko-podravске županije, sukladno Registru udruga, je 626. U trenutku izrade ovog izvješća na području Virovitičko-podravске županije aktivno djeluje 626 udruga, što je povećanje broja aktivnih udruga na području Virovitičko-podravске županije sa 622 na 626.

Kroz Mjeru 5.2. osigurana su sredstva za djelovanje udruga koja su dodijeljena putem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga koji su od općeg interesa za Virovitičko-podravsku županiju u 2025. godini, objavljenog u veljači 2025. godine. Sukladno Odluci o dodjeli financijskih sredstava programima i projektima udruga od općeg interesa za Virovitičko-podravsku županiju u 2025. godini, financirana je provedba programa i projekata 104 udruge s područja Virovitičko-podravске županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 208.790,20 eura.

Mjera 5.3. Ulaganja u sportsku infrastrukturu, sportske programe za sve uzraste i ranjive skupine te u stručni kadar u sportu

Ostvarena vrijednost pokazatelja rezultata ključne aktivnosti ostvarenja Mjere 5.3. Ulaganja u sportsku infrastrukturu, sportske programe za sve uzraste i ranjive skupine te u stručni kadar u sportu u 2025. godini je 27. Od ukupnog broja članstava u školskim sportskim društvima osnovnih i srednjih škola te Centra za

odgoj, obrazovanje i razvojnu podršku dr. Terezija Salaj Rakić (COOR), 17 članstava odnosi se na osnovne škole, 9 na srednje škole, dok je jedno članstvo evidentirano u COOR-u.

U sklopu Mjere 5.3. financira se rad Sportske zajednice Virovitičko-podravске županije i Školskog sportskog saveza Virovitičko-podravске županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 319.700,00 eura.

Mjera 6.2.

Razvoj infrastrukture i programa za mlade, obitelj i ranjive skupine

Broj centara izvrsnosti na području Virovitičko-podravске županije u 2025. godini je 7. Trenutno u Virovitičko-podravskoj županiji postoje sljedeći Centri izvrsnosti:

1. Centar izvrsnosti novih tehnologija (u Industrijsko-obrtničkoj školi Virovitica)

Centri izvrsnosti u Gimnaziji Petra Preradovića za:

2. matematiku,
3. fiziku,
4. kemiju,
5. informatiku s robotikom,
6. povijest i
7. medijsku pismenosti

Centar izvrsnosti novih tehnologija u Industrijsko-obrtničkoj školi Virovitica nastavio je je s radom i u školskoj 2025./2026. godini. Radionice iz robotike i CAD-CAM programiranja održavaju se subotom do travnja 2026. godine, a na njima sudjeluje 30 učenika 7. i 8. razreda osnovnih škola s područja Virovitičko-podravске županije.

Virovitičko-podravska županija je u proračunu za 2025. godinu za Centre izvrsnosti osigurala gotovo 70.000,00 eura za potrebe opreme, prehrane, materijala za rad i naknade za predavače i ostale djelatnike, a od toga iznosa nabavljen je CNC uređaja vrijedan 29.875,00 eura. Broj polaznika u Centrima izvrsnosti Gimnazije Petra Preradovića je 80. Od školske 2025./2026. godine radionice u Centrima izvrsnosti Gimnazije P.P. pohađaju i učenici 7. i 8. razreda osnovnih škola s područja Virovitičko-podravске županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 153.251,49 eura.

Mjera 7.1.

Ulaganja u poboljšanje kvalitete okoliša

Tijekom 2025. godine izrađena su i usvojena ukupno tri dokumenta iz područja zaštite okoliša. U listopadu 2025. godine donesen je Plan gospodarenja otpadom Virovitičko – podravске županije za razdoblje od 2024. do 2029. godine, dok su u prosincu 2025. godine doneseni Program zaštite zraka Virovitičko-

podravske županije te Program ublažavanja klimatskih promjena, prilagodbe klimatskim promjenama i zaštite ozonskog sloja Virovitičko-podravske županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 31.212,50 eura.

Mjera 7.2.

Valorizacija, očuvanje i održivo upravljanje prirodnom baštinom

Broj zaštićenih prirodnih vrijednosti ostao je nepromijenjen (15). Prema dostupnom izvoru Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom mrežom Virovitičko-podravske županije (JU VPŽ), broj zaštićenih prirodnih vrijednosti je 15 te, s obzirom na navedeno, broj zaštićenih prirodnih vrijednosti ostao je nepromijenjen u odnosu na referentnu godinu. 10 zaštićenih prirodnih vrijednosti je u nadležnosti JU VPŽ i financira iz proračuna Županije, a ostalih 5 je u nadležnosti JU PP Papuk.

Zaštićena područja klasificiraju se prema dvije kategorije; Zaštićenih područja – poligoni kojih je na području Virovitičko-podravske županije 13, pod kategorijama zaštite jedan Posebni rezervat, jedan Park prirode, jedan Regionalni park, jedan Spomenik prirode, četiri Značajna krajobraza, četiri Spomenika parkovne arhitekture i jedan Park šuma, te Zaštićena područja – točke, jedna Spomenik prirode i jedan Spomenik parkovne arhitekture.

Kroz Mjeru 7.2 osigurana su sredstva za redovnu djelatnost Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode i ekološkom mrežom Virovitičko-podravske županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 547.082,42 eura.

Mjera 8.1.

Ulaganje u obnovljive izvore energije i daljnji razvoj energetske infrastrukture te poticanje energetske učinkovitosti u javnom i privatnom sektoru

U sklopu Mjere 8.1. u 2025. godini broj izrađenih studija procjene geotermalnog potencijala na području Virovitičko-podravske županije ostao je nepromijenjen u odnosu na 2024. godinu (tj. u 2025. godine iznosi 0). Na području Virovitičko-podravske županije postoje 4 studije procjene geotermalnog potencijala za 4 lokacije: Studija procjene geotermalnog potencijala na području grada Orahovice, Studija procjene geotermalnog potencijala na prostoru grada Slatine, Studija procjene geotermalnog potencijala na području općine Nova Bukovica i Studija hidro-geotermalnog potencijala Virovitičko-podravske županije.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 0,00 eura.

Mjera 8.4.

Ulaganje u bolju povezivost, zelenu mobilnost i širokopojasni Internet

Projekt Razvoj širokopojasnog interneta na području općina Crnac, Čačinci, Čađavica, Mikleuš, Nova Bukovica, Sopje, Voćin i Zdenci realizirao je pristupnu širokopojasnu mrežu sljedeće generacije (NGA) u tzv. „bijelim područjima“. Projekt je završen – radovi na izgradnji mreže u ovim općinama su dovršeni i više

od 5.600 domaćinstava sada ima pristup širokopojasnom internetu. Izgrađeno je oko 300 km nadzemne i 240 km podzemne optičke mreže. Sama infrastruktura (tzv. „autocesta budućnosti“) je spremna. Kako bi se projekt u potpunosti zatvorio — posebno u dijelu koji je ostao neriješen zbog problema s izvođačima radova — u državnom su proračunu za 2026. godinu osigurana dodatna sredstva. Ta sredstva trebala bi biti iskorištena u prvom tromjesečju 2026. godine kako bi se pokrili preostali troškovi i omogućilo nesmetano završavanje projekta.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 2.603.677,40 eura.

Mjera 9.1.

Poboljšanje poslovnih procesa i digitalizacija u javnom sektoru

Prema podacima Službe za poslove župana i opće poslove Virovitičko-podravske županije u 2025. godini zaposleno je 103 službenika i namještenika. Tijekom 2025. godine zaposleno je 103 službenika i namještenika na neodređeno vrijeme u 2025. godine (na dan 31. prosinca 2025. godine), od čega jedan službenik na pola radnog vremena i 4 vježbenika na određeno vrijeme u trajanju vježbeničkog staža (12 mjeseci).

U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine novo zaposleno je 8 službenika na neodređeno vrijeme, 3 vježbenika na određeno vrijeme u trajanju vježbeničkog staža (12 mjeseci), i to u veljači 2025. godine – 4 službenika na neodređeno vrijeme (produženje službe na neodređeno vrijeme), u ožujku 2025. godine – 2 vježbenika na određeno vrijeme u trajanju vježbeničkog staža (12 mjeseci), u travnju 2025. godine – 1 službenik na neodređeno vrijeme (produženje službe na neodređeno vrijeme), u svibnju 2025. godine – 1 službenik na neodređeno vrijeme, u rujnu 2025. godine – 1 službenik na neodređeno vrijeme (produženje službe na neodređeno vrijeme), u prosincu 2025. godine – 1 službenik na neodređeno vrijeme, u prosincu 2025. godine – 1 vježbenika na određeno vrijeme u trajanju vježbeničkog staža (12 mjeseci).

U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine održano je 5 redovnih sjednica Županijske skupštine Virovitičko-podravske županije, od kojih je jedna konstituirajuća:

- 16. sjednica: 19. ožujka 2025. godine
- 1. sjednica: 11. lipnja 2025. godine (konstituirajuća sjednica)
- 2. sjednica: 1. srpnja 2025. godine
- 3. sjednica: 28. listopada 2025. godine
- 4. sjednica: 12. prosinca 2025. godine

Od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine u Upravnom odjelu za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove Virovitičko-podravske županije izdano je 166 građevinskih dozvola.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 6.579.150,78 eura.

Mjera 9.2.**Jačanje kapaciteta za pripremu i provedbu razvojnih projekata te za primjenu novih oblika upravljanja**

U 2025. godini regionalni koordinator, VIDRA – Agencija za regionalni razvoj Virovitičko-podravске županije (dalje u tekstu: Razvojna agencija VIDRA), pripremila je i prijavila 81 projektnu prijavu za korisnike JLP(R)S i javne ustanove. Projekti su prijavljivani na nacionalne i EU natječaje te mnoge druge. U provedbi je tijekom 2025. godine bio 51 razvojni projekt. Tijekom 2025. godine u Razvojnoj agenciji VIDRA je zaposleno ukupno 24 djelatnika.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 1.713.764,27 eura.

Mjera 10.1.**Podizanje svijesti i znanja o zaštiti od svih ugroza**

U 2025. godini u Upravnom odjelu za graditeljstvo, zaštitu okoliša i imovinsko-pravne poslove Virovitičko-podravске županije izdano je 74 uporabnih dozvola po obavljenim tehničkim pregledima, nakon djelovanja i odobrenja Komisije za tehnički pregled.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 447,90 eura.

Mjera 10.2.**Izrada planova i druge aktivnosti vezano uz jačanje otpornosti na klimatske promjene**

U 2025. godini, prema podacima Upravnog odjela za gospodarstvo i poljoprivredu, postotak obradivog zemljišta opremljenog za navodnjavanje iznosi 3,0 %.

Projekti navodnjavanja koji su izgrađeni i u funkciji su SN¹ Kapinci – Vaška I. faza, SN Đolta I. faza i SN Kapinci – Vaška II. faza. Za projekt SN Lukač I. faza ishođena je građevinska dozvola, dok je za SN Đolta II. faza u tijeku ishođenje građevinske dozvole. Predinvesticijska studija izrađena je za projekte SN Zdenci I. faza, SN Čačinci-Crnac I. faza i SN Čačinci-Crnac II. faza. Izrada projektne dokumentacije u planu je za SN Čađavica II. faza i SN Zdenci II. faza, dok je za SN Čađavica I. faza u tijeku izrada idejnog projekta.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 499.706,98 eura.

Mjera 10.3.**Ulaganje u infrastrukturu i opremanje za upravljanje kriznim situacijama**

S obzirom da još uvijek nije dostupno Izvješće o provedbi Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Virovitičko-podravске županije za 2025. godinu, u 2024. godini, a sukladno Izvješću o provedbi Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Virovitičko-podravске županije za 2024. godinu, u službi djelovanja dobrovoljnih vatrogasnih društava je 125 vatrogasnih vozila. U ukupan broj vatrogasnih vozila uključena su sljedeća vozila: navalno vozilo (34), auto

¹ Sustav navodnjavanja (SN)

cisterna (12), vozilo za prijevoz vatrogasaca (46), vozilo za tehničku intervenciju (17), autoljestve (3), zapovjedno vozilo (10), šumarsko vozilo (3). Podaci za 2025. godinu nisu dostupni.

U sklopu ove Mjere financira se djelovanje vatrogasne zajednice, potiče rad DVD-ova, djelovanje stanice Hrvatske gorske službe spašavanja, izrada dokumentacije i osposobljavanje za provedbu preventivnih mjera zaštite i spašavanja te stožer zaštite i spašavanja.

Proračunska sredstva iskorištena tijekom izvještajnog razdoblja: 170.986,79 eura.

Zaključno, Virovitičko-podravska županija je tijekom izvještajnog razdoblja ostvarila napredak u provedbi mjera Provedbenog programa. Uglavnom su mjere „u tijeku“, dok je status Mjere 4.3. Uspostava i jačanje usluga u sustavu socijalne skrbi u dijelu pokazatelja vezanih uz bivše centre za socijalnu skrb „odustaje se“², a Mjera 8.1. Ulaganje u obnovljive izvore energije i daljnji razvoj energetske infrastrukture te poticanje energetske učinkovitosti u javnom i privatnom sektoru i Mjera 8.4. Ulaganje u bolju povezivost, zelenu mobilnost i širokopojasni Internet su provedene u mandatnom razdoblju.

² Sukladno čl. 317. Zakona o socijalnoj skrbi, dana 31. prosinca 2022. godine Centri za socijalnu skrb su prestali s radom, a njihove poslove od 1. siječnja 2023. godine preuzeo je Hrvatski zavod za socijalni rad sa sjedištem u Zagrebu.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

Virovitičko-podravska županija već se niz godina suočava s izraženim negativnim demografskim trendovima koje karakteriziraju smanjenje ukupnog broja stanovnika, iseljavanje mladog i radno sposobnog stanovništva te nepovoljan prirodni prirast. Ovakva kretanja imaju dugoročne posljedice na gospodarski razvoj, održivost lokalnih zajednica i kvalitetu života stanovništva. S obzirom na navedeno, nužno je identificirati i analizirati prilike te mjere koje mogu doprinijeti ublažavanju ili zaustavljanju negativnih demografskih procesa.

Smanjenje negativnog demografskog trenda u Virovitičko-podravskoj županiji zahtijeva sveobuhvatan i dugoročan pristup koji povezuje gospodarski razvoj, stambenu politiku, potporu obiteljima i unaprjeđenje kvalitete života. Ključ uspjeha leži u suradnji županijskih i lokalnih vlasti, državnih institucija te privatnog sektora. Samo kontinuiranom i usklađenom provedbom mjera moguće je stvoriti uvjete za demografsku stabilizaciju i održivi razvoj županije.

- Obrazovna politika

Obrazovna politika ima ključnu ulogu u ukupnom društvenom i gospodarskom razvoju Virovitičko-podravske županije. Kvalitetan, dostupan i suvremen obrazovni sustav jedan je od temeljnih preduvjeta za zadržavanje mladog stanovništva, smanjenje iseljavanja te stvaranje konkurentne radne snage. U kontekstu nepovoljnih demografskih kretanja, obrazovna politika u županiji mora biti usmjerena ne samo na osiguravanje osnovnih obrazovnih standarda, već i na prilagodbu potrebama tržišta rada i lokalne zajednice.

Obrazovna politika županije usmjerena je na povećanje obuhvata djece predškolskim odgojem, kroz izgradnju novih vrtića, proširenje postojećih kapaciteta te sufinanciranje boravka djece u vrtićima. Time se ne doprinosi samo ranom razvoju djece, već se i roditeljima, osobito mladim obiteljima, omogućuje lakše usklađivanje obiteljskih i poslovnih obveza. Također, posebna je pažnja usmjerena osiguravanju jednakih uvjeta odgoja i obrazovanja za sve učenike i studente u županiji kroz sufinanciranje prijevoza učenika, rad centara izvrsnosti, kroz osiguravanje školske prehrane za svu djecu na području Virovitičko-podravske županije, kroz osiguravanje pomoćnika u nastavi i stručnih komunikacijskih posrednika učenicima s teškoćama u razvoju u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim ustanovama, kroz stipendiranje učenika i studenata, posebno onih za deficitarna zanimanja te za obrtnička zvanja te kroz provedbu visokoškolskih programa na području županije. Kroz Nacionalni plan oporavka i otpornosti kroz rekonstrukciju, dogradnju i izgradnju škola i sportski dvorana radi se na uvjetima da sve škole do 2027. godine imaju jednosmjenski rad. Započela je i izgradnja III. osnovne škole Virovitica i nove Osnovne škole Ivane Brlić Mažuranić Orahovica, kao najznačajnijih strateških projekata na području obrazovanja.

- Zdravstvena politika

Zdravstvena politika Virovitičko-podravske županije u 2025. godini usmjerena je na osiguravanje dostupne, kvalitetne i održive zdravstvene zaštite za sve stanovnike županije, uzimajući u obzir nepovoljne demografske trendove, starenje stanovništva i prostorne specifičnosti regije. Poseban naglasak stavlja se

na jačanje primarne zdravstvene zaštite, dostupnost zdravstvenih usluga u ruralnim područjima te unapređenje zdravstvene infrastrukture i kadrovskih kapaciteta. Zdravstveni sustav Virovitičko-podravske županije u 2025. godini temelji se na mreži javnih zdravstvenih ustanova koje obuhvaćaju domove zdravlja, opću bolnicu, zavod za hitnu medicinu i zavod za javno zdravstvo.

Posebna pozornost posvećuje se problemu nedostatka zdravstvenog kadra, osobito liječnika obiteljske medicine i medicinskih sestara. Mjere uključuju poticanje zapošljavanja, osiguravanje boljih radnih uvjeta te suradnju s državnim institucijama u cilju privlačenja i zadržavanja zdravstvenih djelatnika u županiji.

Jedan od značajnijih strateških projekata je Izgradnja nove zgrade Zavoda za hitnu medicinu Virovitičko-podravske županije. Naime, izgradnja je započela u rujnu 2025. godine. Projekt će na jednom mjestu objединiti hitnu pomoć, sanitetski prijevoz i upravu u objektu od 1.177 m², čime će se omogućiti brža intervencija i bolji uvjeti.

Zdravstvena politika Virovitičko-podravske županije u 2025. godini usmjerena je na jačanje dostupnosti i kvalitete zdravstvene zaštite, modernizaciju sustava te prilagodbu demografskim i prostornim izazovima. Dugoročna održivost zdravstvenog sustava ovisi o kontinuiranim ulaganjima u infrastrukturu, zdravstveni kadar i preventivne programe, kao i o učinkovitoj suradnji županijskih, lokalnih i državnih institucija.

- Politika socijalne skrbi i socijalne pomoći

Socijalna sigurnost i dostupnost socijalnih usluga važan su čimbenik u zadržavanju stanovništva i stvaranju osjećaja sigurnosti u lokalnoj zajednici. Kroz razvoj socijalnih usluga i potporu najranjivijim skupinama, politika socijalne skrbi doprinosi smanjenju socijalnih nejednakosti i jačanju društvene kohezije u županiji.

Od strateških projekata iz područja socijalne skrbi svakako treba izdvojiti izgradnju Doma za starije osobe u Voćinu koji je izgrađen i opremljen u 2025. godini.

Politika socijalne skrbi i socijalne pomoći u Virovitičko-podravskoj županiji usmjerena je na zaštitu socijalno ugroženih skupina, razvoj dostupnih i kvalitetnih socijalnih usluga te jačanje socijalne uključenosti. Dugoročna učinkovitost sustava ovisi o suradnji županijskih i lokalnih vlasti, državnih institucija i organizacija civilnog društva, kao i o kontinuiranom prilagođavanju mjera stvarnim potrebama stanovništva.

- Politika konkurentnosti

Politika konkurentnosti u Virovitičko-podravskoj županiji usmjerena je na jačanje gospodarskih kapaciteta, povećanje produktivnosti te stvaranje povoljnog poslovnog okruženja koje omogućuje održivi razvoj i zapošljavanje. U uvjetima nepovoljnih demografskih kretanja, smanjenja radne snage i izraženih regionalnih razlika, konkurentnost gospodarstva predstavlja ključni preduvjet za zadržavanje stanovništva i smanjenje iseljavanja.

Gospodarstvo Virovitičko-podravske županije u velikoj se mjeri oslanja na poljoprivredu, prehrambenu industriju, drvnu industriju te mala i srednja poduzeća. Politika konkurentnosti prepoznaje potrebu za

diversifikacijom gospodarske strukture, razvojem djelatnosti s većom dodanom vrijednošću te jačanjem inovacijskog potencijala lokalnog gospodarstva.

Posebne razvojne prilike postoje u modernizaciji poljoprivrede, razvoju prerade poljoprivrednih proizvoda, energetici iz obnovljivih izvora te u povezivanju tradicionalnih djelatnosti s novim tehnologijama.

Jedan od temeljnih ciljeva politike konkurentnosti jest poticanje razvoja poduzetništva i obrtništva. Županija kroz potpore, subvencije i savjetodavne usluge nastoje olakšati pokretanje i razvoj poslovanja, osobito za mlade poduzetnike i početnike. Razvoj poduzetničke infrastrukture, poput poslovnih zona, inkubatora i poduzetničkih centara, doprinosi stvaranju povoljnog poslovnog okruženja i jačanju lokalne konkurentnosti.

Privlačenje investicija jedan je od ključnih elemenata politike konkurentnosti. U tom kontekstu, važnu ulogu ima osiguravanje adekvatne komunalne, prometne i digitalne infrastrukture. Ulaganja u poslovne zone, prometnu povezanost i širokopojasni internet povećavaju atraktivnost županije za domaće i strane ulagače. Istodobno, pojednostavljenje administrativnih postupaka i povećanje učinkovitosti javne uprave

Fondovi Europske unije predstavljaju važan instrument za jačanje konkurentnosti županijskog gospodarstva. Politika konkurentnosti usmjerena je na povećanje kapaciteta za pripremu i provedbu projekata, osobito onih usmjerenih na gospodarski razvoj, inovacije i energetske učinkovitost.

Razvoj konkurentnog gospodarstva izravno utječe na demografsku stabilnost županije. Otvaranje novih radnih mjesta, povećanje plaća i poboljšanje uvjeta rada smanjuju iseljavanje i potiču ostanak mladog i obrazovanog stanovništva. Politika konkurentnosti time postaje jedan od ključnih alata demografske revitalizacije Virovitičko-podravске županije.

- Politika istraživanja i razvoja

Politika istraživanja i razvoja u Virovitičko-podravskoj županiji ima važnu ulogu u jačanju konkurentnosti gospodarstva, poticanju inovacija i dugoročnom održivom razvoju. Iako županija ne spada među vodeće istraživačke regije u Republici Hrvatskoj, postoje značajne prilike za razvoj istraživačko-razvojnih aktivnosti u skladu s lokalnim gospodarskim i društvenim potrebama. U kontekstu demografskih izazova i gospodarske transformacije, ulaganje u istraživanje i razvoj predstavlja važan instrument zadržavanja mladog i obrazovanog stanovništva.

Istraživačko-razvojne aktivnosti u Virovitičko-podravskoj županiji provode se u ograničenom opsegu te su uglavnom povezane s obrazovnim institucijama, razvojnim agencijama i pojedinim tvrtkama. Nedostatak snažnih znanstveno-istraživačkih institucija predstavlja jedan od ključnih izazova, ali istodobno otvara prostor za jačanje suradnje visokoškolskih i istraživačkih ustanova.

Posebne prilike postoje u područjima poljoprivrede, prehrambene industrije, drvne industrije, energetike i zaštite okoliša, gdje se primjena novih tehnologija i inovativnih rješenja može izravno odraziti na povećanje produktivnosti i konkurentnosti.

Suradnja tvrtki s obrazovnim i istraživačkim institucijama, kao i poticanje primijenjenih istraživanja, ključni su elementi učinkovite politike istraživanja i razvoja.

Financiranje istraživačko-razvojnih aktivnosti u Virovitičko-podravskoj županiji u velikoj se mjeri oslanja na sredstva Europske unije, nacionalne programe i javne potpore. Politika istraživanja i razvoja usmjerena je

na jačanje kapaciteta za pripremu i provedbu projekata, kako bi se povećala iskorištenost dostupnih financijskih izvora. Ulaganja u istraživanje i razvoj, iako zahtjevnja, dugoročno doprinose gospodarskom rastu i povećanju otpornosti lokalnog gospodarstva.

Politika istraživanja i razvoja u Virovitičko-podravskoj županiji nalazi se u fazi postupnog jačanja, uz naglasak na povezivanje istraživačkih aktivnosti s potrebama lokalnog gospodarstva i društva. Kroz poticanje inovacija, razvoj ljudskih potencijala i učinkovito korištenje dostupnih financijskih sredstava, stvaraju se preduvjeti za dugoročni gospodarski rast, povećanje konkurentnosti i demografsku stabilizaciju županije.

- Poljoprivredna politika

Poljoprivreda predstavlja jednu od najvažnijih gospodarskih djelatnosti u Virovitičko-podravskoj županiji te ima značajnu ulogu u razvoju ruralnih područja, zapošljavanju stanovništva i očuvanju prostora. Poljoprivredna politika županije usmjerena je na povećanje konkurentnosti poljoprivredne proizvodnje, održivo upravljanje prirodnim resursima te poboljšanje životnih i radnih uvjeta u ruralnim sredinama. U uvjetima nepovoljnih demografskih kretanja, poljoprivreda ima i važnu demografsku funkciju jer može doprinijeti zadržavanju stanovništva u ruralnim područjima.

Poljoprivredna politika u Virovitičko-podravskoj županiji usmjerena je na modernizaciju i održivi razvoj poljoprivrednog sektora, povećanje konkurentnosti te jačanje ruralnih područja. Kroz poticanje ulaganja, razvoj prerade i dodane vrijednosti, podršku mladim poljoprivrednicima i učinkovito korištenje dostupnih financijskih sredstava, ulaganje u navodnjavanja stvaraju se preduvjeti za dugoročnu gospodarsku i demografsku stabilnost županije.

- Energetska politika

Energetska politika Virovitičko-podravske županije usmjerena je na osiguravanje pouzdane, održive i energetske učinkovite opskrbe energijom, uz istodobno smanjenje negativnih utjecaja na okoliš. U kontekstu klimatskih promjena, energetske tranzicije i potrebe za jačanjem regionalne konkurentnosti, energetika predstavlja važno razvojno područje koje može doprinijeti gospodarskom rastu i poboljšanju kvalitete života stanovništva.

U području energetike, potencijal za budući razvoj predstavljaju geotermalni izvori. Razvojni potencijal predstavlja i korištenje geotermalne vode u poljoprivredne svrhe (grijanje plastenika, staklenika, ribnjaka).

Energetska politika u Virovitičko-podravskoj županiji usmjerena je na razvoj održivog energetskeg sustava temeljenog na obnovljivim izvorima energije, energetske učinkovitosti i sigurnosti opskrbe. Kroz strateško planiranje, ulaganja u infrastrukturu i korištenje dostupnih financijskih sredstava, stvaraju se preduvjeti za dugoročni gospodarski razvoj i poboljšanje kvalitete života stanovništva.

- Prometno-infrastrukturna politika

Prometno-infrastrukturna politika Virovitičko-podravske županije ima ključnu ulogu u gospodarskom razvoju, prostornoj povezanosti i kvaliteti života stanovništva. S obzirom na geografski položaj županije,

raštrkanost naselja i nepovoljne demografske trendove, razvoj i održavanje prometne infrastrukture predstavlja važan preduvjet za smanjenje regionalnih razlika, poticanje mobilnosti stanovništva te jačanje gospodarske i društvene integracije.

U području prometa razvojni potencijal predstavlja izgradnja brze ceste Bjelovar - Granični prijelaz Terezino Polje, kao i modernizacija željezničke pruge Čakovec-Virovitica. Značajan potencijal razvoja je ulaganje u širokopojasnu infrastrukturu i djelovanje pružatelja usluga interneta velikih brzina. Aktivnost izgradnje širokopojasnog Interneta na području osam općina Virovitičko-podravske županije u 2024. godini je završena. Širokopojasnim internetom obuhvaćeno je ukupno 8 općina: Crnac, Čačinci, Čađavica, Mikleuš, Nova Bukovica, Sopje, Voćin i Zdenci.

- Politika zaštite okoliša

Virovitičko-podravska županija ima znatne potencijale za zaštitu, očuvanje i unapređenje okoliša. Politika zaštite okoliša u Virovitičko-podravskoj županiji usmjerena je na očuvanje prirodnih resursa, smanjenje negativnih utjecaja ljudskih aktivnosti i razvoj održivih oblika gospodarenja prostorom i energijom. S obzirom na prirodne vrijednosti, poljoprivredni značaj područja i prisutne gospodarske djelatnosti, zaštita okoliša postaje ključni element održivog razvoja, povećanja kvalitete života stanovništva i demografske stabilnosti.

Analiza klimatskih uvjeta ključna je za razumijevanje kako klima utječe na hidrološki ciklus u regiji i omogućava nam da bolje planiramo i implementiramo mjere obrane od poplava. Razumijevanje klimatskih uvjeta pomaže nam u predviđanju mogućih rizika i prilagodbi strategija upravljanja vodama kako bismo minimizirali štetu od poplava i optimizirali korištenje vodnih resursa u svrhu poljoprivrede, industrije i domaćinstava. Posebno se potiče uzgoj usjeva koji su otporni na sušu te druge ekstremne uvjete.

- Stambena politika i urbano planiranje

Stambena politika i urbano planiranje u Virovitičko-podravskoj županiji predstavljaju ključne alate za osiguranje kvalitetnog života stanovništva, poticanje gospodarskog razvoja i demografsku revitalizaciju. Uz nepovoljne demografske trendove i migracije prema većim urbanim centrima, cilj politike je poboljšanje dostupnosti stambenog prostora, revitalizacija urbanih i ruralnih područja te planirani razvoj naselja.

Županija u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove od područnog (regionalnog) značaja među kojima je i izdavanje građevinskih i lokacijskih dozvola i drugih akata vezanih uz gradnju te provedbu dokumenata prostornog uređenja za područje Županije izvan područja grada Virovitice.

Konkretna mjera u 2025. godini primarno su usmjerene na potporu specifičnim skupinama (zdravstveni djelatnici) kroz subvencije i planiranje stambenih rješenja. Krajnji učinak i razvijenost drugih mjera (npr. pristupačan najam za mlade obitelji) često se očekuje kroz implementaciju nacionalnog plana u suradnji s jedinicama lokalne samouprave.

- Regionalna politika

Regionalna politika Virovitičko-podravске županije usmjerena je na ravnomjieran razvoj svih dijelova županije, smanjenje regionalnih nejednakosti i poticanje gospodarske, društvene i infrastrukturne kohezije. Cilj politike je jačanje konkurentnosti, poboljšanje životnih uvjeta stanovništva i stvaranje uvjeta

Regionalna politika snažno se povezuje s lokalnim gospodarskim razvojem. Strategije županije uključuju poticanje malih i srednjih poduzetnika kroz financijske potpore i savjetodavne programe, razvoj inovacija i digitalizacije u poduzećima, povezivanje poljoprivrede, industrije i turizma kako bi se povećala dodana vrijednost proizvoda i usluga, aktivno korištenje nacionalnih i EU fondova za regionalni razvoj. Ove mjere omogućuju jačanje lokalnog gospodarstva i smanjenje migracijskog pritiska prema većim urbanim centrima.

Jedan od ključnih segmenata regionalne politike je razvoj prometne, energetske, digitalne i komunalne infrastrukture. Modernizacija cestovne mreže, unaprjeđenje željezničkih linija, ulaganja u energetske učinkovitost i širokopojasni internet pridonose većoj dostupnosti usluga i povećanju atraktivnosti županije za investitore i stanovnike.

Regionalna politika VPŽ također obuhvaća socijalne i demografske mjere: programi zadržavanja mladih i stručnih kadrova; podrška obiteljima kroz stambene i socijalne mjere; osiguranje ravnomjerne dostupnosti obrazovanja, zdravstva i socijalnih usluga u svim dijelovima županije. Ove mjere imaju izravan utjecaj na smanjenje depopulacije i revitalizaciju ruralnih zajednica.

Regionalna politika uključuje i ekološku dimenziju razvoja. Županija provodi strategije očuvanja prirodnih resursa, razvoj ekološke poljoprivrede i projekte energetske učinkovitosti. Cilj je uskladiti gospodarski rast s održivim korištenjem prostora i resursa.

Virovitičko-podravska županija aktivno koristi nacionalne i EU programe regionalnog razvoja, uključujući sredstva iz Kohezijskog fonda, Europskog fonda za regionalni razvoj i programa ruralnog razvoja. Suradnja s državnim institucijama i nevladinim sektorom omogućuje učinkovitu provedbu projekata i koordinaciju razvoja unutar županije.

U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine Razvojna agencija VIDRA pružala je savjetodavnu podršku u pripremi i provedbi projekata. Razvojna agencija VIDRA pripremila je i prijavila 81 projektnu prijavu za korisnike JLP(R)S i javne ustanove. Projekti su prijavljivani na razne nacionalne i EU natječaje te mnoge druge. U provedbi je tijekom 2025. godine bio 51 razvojni projekt. Tijekom 2025. godine u Razvojnoj agenciji VIDRA je zaposleno ukupno 24 djelatnika.

Zaključno, Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Virovitičko-podravске županije za 2025. godinu odnosi se na završno razdoblje provedbe Provedbenog programa za razdoblje 2021.–2025. te obuhvaća pregled ostvarenja utvrđenih ciljeva, mjera i aktivnosti. Godina 2025. ujedno predstavlja prijelazno razdoblje u sustavu strateškog planiranja Županije, budući da je tijekom iste godine donesen novi Provedbeni program Virovitičko-podravске županije za mandatno razdoblje 2025.–2029. Novi program u odnosu na prethodni sadrži ažurirane razvojne prioritete, ciljeve i mjere, usklađene s važećim strateškim i zakonodavnim okvirom te razvojnim potrebama Županije. Provedba novog Provedbenog programa započinje po isteku važenja programa za mandatno razdoblje od 2021. do 2025. godine, a o njegovoj provedbi izvještavat će se u okviru sljedećih godišnjih izvješća.

